
V 0 MA> lV v

CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Obiect: furt, agresiune fizică, tentativă de omor

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele şi adresa petentului
1.1.1. B M

I.2. Numele şi sediul reclamatului
1.2.1. S I
1.2.2. Ş I
1.2.3. S A!
1.2.4. B F
1.2.5. D T

II. Obiectul sesizării

Petentul, prin Petiţia nr. 4.455/19.03.2008 (fila 1 din dosar), arată că 
reclamaţii au comis mai multe fapte penale împotriva lui.

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare

Petentul invocă mai multe fapte penale ale cărei victimă este.

HOTĂRÂREA NR. 296 
din 27.05.2008

Dosar nr: 237/2008 
Petiţia nr: 4.455/19.03.2008 
Petent: B M
Reclamat: S I Ş I , S A , B F

D T

1



IV. Procedura de citare

Petentul a fost citat (fila 10 din dosar) pentru data de 15.04.2008 la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării (în continuare CNCD).

La audierea din 15.04.2008 părţile nu s-a prezentat.

V. Susţinerile părţilor

Petentul invocă mai multe fapte penale ale cărei victimă este: furt, 
agresiune fizică, tentativă de omor.

VI. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine că petentul invocă fapte de natură penală 
(furt, agresiune fizică, tentativă de omor ş.a.).

în drept, Colegiul Director reţine următoarele:

Ordonanţa de Guvern nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare (în continuare O.G. 137/2000), republicată, la 
art. 2 alin 1 stabileşte: „Potrivit prezentei ordonanţe, prin discriminare se înţelege 
orice deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, 
naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare 
sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, 
apartenenţă la o categorie defavorizată, precum şi orice alt criteriu care are ca 
scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, 
în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale sau a 
drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural 
sau în orice alte domenii ale vieţii publice. ”

Conform art 2, al (4) din O.G. 137/2000, republicată: „Orice comportament 
activ ori pasiv care, prin efectele pe care le generează, favorizează sau 
defavorizează nejustificat ori supune unui tratament injust sau degradant o 
persoană, un grup de persoane sau o comunitate faţă de alte persoane, grupuri 
de persoane sau comunităţi atrage răspunderea contravenţională conform 
prezentei ordonanţe, dacă nu intră sub incidenţa legii penale. ”

Colegiul Director constată că cercetarea şi sancţionarea faptelor sesizate 
intră în competenţa organelor de cercetare penală.

Totodată Colegiul Director arată că, în conformitate cu prevederile legale, 
nu poate acorda asistenţă juridică persoanelor învinuite în procese penale.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare,
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi ia şedinţă

1 '•%' 
....V 2



COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasarea dosarului din cauza lipsei de competenţă a Consiliului 
Naţional pentru Combaterea Discriminării;

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului.

VII. Modalitatea de plată a amenzii: —

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal potrivit O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ la instanţa de contencios

Data redactării 28.05.2008

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal, în faţa instanţei de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.

I
f C>

\WţgJ
o  •<

Zij
$

3


